⁵⁹⁹ *STh.*, I, q. 2, a. 3. Доказ, який викладено у *Summa Contra Gentiles*, I, 13 слідує в тому самому порядку.

В. Третій шлях

Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia... (C.G. I,15)⁶⁰⁰.

Invenimus in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse; cum quaedam inveniantur generari et corrupti et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse; quia quod possibile est non esse, aliquando non est. Si ergo omnia sunt possibilis non esse aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc verum est etiam nunc nihil esset; quia quod non est non incipit esse nisi per aliquid quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse; et sic modo nihil esset quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitati aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis; sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam suae necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis alii; quod omnes dicunt Deum (I, 2, 3; in XII *Met.* Lect. 5 seq.; *De Pot.*, 5, a. 3; C.G. II, c. 15).

«Omne enim quod non semper fuit, manifestum est habere causas» (I, q. 46, a. I, ad 6um: «Бо те, що існує не завжди, набагато очевидніше має причину, ніж те, що існує завжди»).

У *Summa Theologiae* доказ має наступне формулювання:

«Третій шлях береться від можливого та необхідного і розвивається у наступний спосіб. У природі знаходимо речі, які можуть бути і не бути, бо бачимо, що вони народжуються та руйнуються, а як наслідок, – їм є можливе як

⁶⁰⁰ «Ми бачимо у світі певні [речі], які здатні і бути і не бути, тобто мають здатність народжуватися і гинути. Але все те, що здатне бути, має мати причину: бо саме по собі воно знаходиться в рівновазі по відношенню до двох [можливостей], тобто [йому все одно], бути чи не бути; якщо воно засвоїть собі буття, на це має бути якась причина. Але [число] причин не може бути безконечним, як доведено вище доказами Аристотеля. Значить, слід передумовити, що є щось, чие існування необхідне. Але все необхідне або має причину своєї необхідності ззовні, або – ні, але необхідне саме по собі. Однак, і ці необхідні [речі], які мають причину своєї необхідності ззовні, не можуть бути безконечними [по-кількості]. Значить, слід передумовити якийсь перше необхідне, яке необхідне саме по собі. А це Бог: бо Він – перша причина, як показано».